
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 323

Data di registrazione 27/06/2019

OGGETTO: L.N. 13 DEL 1989 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NELLE ABITAZIONI PRIVATE -  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI 
BENEFICIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

Premesso che:

• con Decreto del Sindaco n.1 del 07/02/2019  è stata affidata alla  Dott.ssa Lupo Roberta la 
responsabilità del VI settore “ SERVIZI SOCIALI” e delle relative competenze e funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• Con Delibera di Consiglio n.12 del 18/04/2019 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l'anno 2019;

Vista la legge 9 Gennaio 1989 n° 13, e successive modifiche ed integrazioni, che reca disposizioni 
per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
Visto l’ art. 21 “contributi per l’abbattimento di barriere architettoniche nelle  abitazioni private” 
della legge regionale 29 dicembre 2017 , n. 67 secondo cui il contributo è concesso, a fronte di 
apposita istanza corredata da relazione illustrativa delle opere da realizzare ovvero delle tecnologie 
o impianti da realizzare, e dai relativi titoli di pagamento quietanzati, in misura pari a: 

➢ 80 %  della  spesa sostenuta,  per  interventi  dal  valore  complessivo  non superiore  a euro 

 Determina n. 323 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  27/06/2019   -  pag. 1 di 5



COPIA

2.500; 
➢ 50 % per cento della spesa sostenuta, per interventi dal valore complessivo compreso tra 

euro 2.501 ed euro 5.000; 
➢ 30 % per cento della spesa sostenuta, per interventi dal valore complessivo superiore a euro 

5.000. 
Vista la Determina della Giunta Regionale n.357 del 10/12/2018 con la quale la Sezione Politiche 
abitative  ha  liquidato  al  comune  di  San Donaci  la  somma  di  €  8406,65 reversale  n.  1029 del 
19/12/2018 sul capitolo 370 in  entrata ;
Viste:

• l’istanza prot. n.10047 del 24/10/2011 presentata dal signor OMISSIS residente in  San 
Donaci, via OMISSIS, ad oggetto domanda di concessione di contributo per il superamento 
e l'eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della L. 9 Gennaio 1989 n° 13;

• l’istanza  prot. n.11143 del 28/12/2017  presentata dalla signora OMISSIS residente in San 
Donaci via OMISSIS, ad oggetto domanda di concessione di contributo per il superamento 
e l'eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della L. 9 Gennaio 1989 n° 13;

Constatata la  realizzazione  delle  opere  per  cui  è  stato  richiesto  il  contributo  e  verificato  i 
documenti necessari al completamento delle pratice;
Considerato che il costo sostenuto per i lavori è così come di seguito:

• la  somma  fatturata  per  l’istanza  prot.  n.10047  del  24/10/2011  presentata  dal  signor 
OMISSIS residente  in  San  Donaci,  via  OMISSIS,  è  pari  ad  €  8.500  come  da  fatture 
acquisite e quietanzate; 

• la somma fatturata per l’istanza  prot. n.11143 del 28/12/2017  presentata  dalla signora 
OMISSIS residente in  San Donaci  via  OMISSIS,  è  pari  ad € 18.720 come da fatture 
acquisite e quietanzate; 

Accertato che per entrambe le istanze va erogato un contributo pari al 30% della spesa sostenuta e 
fatturata,  ai  sensi  dell’ art.  21  “contributi  per  l’abbattimento  di  barriere  architettoniche  nelle 
abitazioni private” della legge regionale 29 dicembre 2017 , n. 67 ;
Dato atto che i contributi da erogare sono pertanto così calcolati: 

• per l’istanza prot. n.10047 del 24/10/2011 presentata dal signor OMISSIS residente in  San 
Donaci, via OMISSIS, il 30% di € 8.500  come da fatture acquisite e quietanzate è pari ad € 
2.550,00; 

• per l’istanza  prot. n.11143 del 28/12/2017  presentata dalla signora OMISSIS residente in 
San Donaci via OMISSIS,  il 30% di € 18.720 come da fatture acquisite e quietanzate è 
pari ad € 5.616,00; 

Vista  la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ns prot. n.5642 del 20.06.2019  dalla quale 
risultano  che  gli  eredi  del  richiedente  il  contributo  OMISSIS,  con  l’istanza  prot.  n.10047  del 
24/10/2011, ora  deceduto indicano il conto corrente su cui versare il contributo dovuto;

Con tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di voler impegnare e liquidare la somma di € 2550,00   a favore del signor OMISSIS sul 
conto  corrente  come  in  allegato  al  presente  atto  non  pubblicabile  ai  sensi  del  D.  Lgs 
n.33/2013, per tutela dati sensibili;

2. Di voler impegnare e liquidare la somma di  € 5.616,00   a favore della signora OMISSIS 
sul conto corrente come in allegato al presente atto non pubblicabile ai sensi del D. Lgs 
n.33/2013, per tutela dati sensibili;

 Determina n. 323 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  27/06/2019   -  pag. 2 di 5



COPIA

3. Di rendicontare l'avvenuto pagamento alla Regione Puglia e all'AMBITO n. 4 di Mesagne, 
per un totale di € 8.166,00 risultante dall’allegato al presente atto ed esente da pubblicazione 
ai sensi della normativa sulla privacy, relativa al contributo erogato dalla Regione Puglia – 
Sezione Politiche abitative secondo quanto disposto della L.R.   09.01.89 n. 13 recante le 
disposizioni in merito alla corresponsione di contributi a privati per lavori di abbattimento 
barriere architettoniche nelle abitazioni private;

4. Di dare pubblicità del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli 
obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n.33/2013; 

5. Di dare atto che il supporto istruttorio è dato dalla sig.a Silvana De Luca contattabile alla e-
mail silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it; 

6. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Roberta  Lupo  e-mail 
roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it. 

San Donaci, 27/06/2019

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Determina n. 323 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  27/06/2019   -  pag. 3 di 5

mailto:silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it
mailto:roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it


COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1590 rev.n. 1029 del 19/12/2018  barriere 
architettoniche 2550 omissis.LIQ.N. 
683/2019

2550,00 638

2 2019 1590 rev.n. 1029 del 19/12/2018  barriere 
architettoniche 5.616,00 
omissis.LIQ.N. 684/2019

5616,00 639

San Donaci, 27/06/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 323 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  27/06/2019   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 627

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 27/06/2019

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/06/2019
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 323 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  27/06/2019   -  pag. 5 di 5


